BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BHXH-CSYT
V/v thanh toán chi phí xét nghiệm Covid-19

 Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2020

            Kính gửi:
                - Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

                          - Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng;
                          - Bảo hiểm xã hội Công an nhân dân.
                             (sau đây gọi chung là BHXH tỉnh)

Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam nhận được Công văn số 4051/BYT-KH-
TC ngày 30/7/2020 của Bộ Y tế về việc thanh toán chi phí xét nghiệm Covid-19.
BHXH Việt Nam chuyển Công văn số 4051/BYT-KH-TC nêu trên về BHXH tỉnh,
đề nghị BHXH tỉnh phối hợp với cơ sở khám, chữa bệnh (KCB) bảo hiểm y tế
(BHYT) trên địa bàn thực hiện, kịp thời giám định và thanh toán chi phí xét nghiệm
theo nội dung hướng dẫn tại Công văn số 4051/BYT-KH-TC.

Đồng thời, đề nghị BHXH các tỉnh thực hiện theo các nội dung đã hướng
dẫn tại Công văn số 2146/BYT-BH ngày 17/4/2020 và Công văn số 2276/BYT-BH
ngày 24/4/2020 của Bộ Y tế về việc thanh toán chi phí KCB BHYT liên quan đến
dịch bệnh Covid-19.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, BHXH các tỉnh kịp
thời báo cáo BHXH Việt Nam để được hướng dẫn, giải quyết (gửi kèm theo Công
văn số 4051/BYT-KH-TC)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTg Vũ Đức Đam
- Văn phòng Chính phủ     (để b/c);
- Bộ Y tế, Bộ Tài chính
- Tổng Giám đốc
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị: DVT, GĐB, TTKT,

KTNB, TCKT;
- Lưu: VT, CSYT (2b).

KT.TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

                           Phạm Lương Sơn

BỘ Y TẾ
_______

Số: 4051/BYT-KHTC
V/v thanh toán chi phí xét

nghiệm COVID-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________________

Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2020

                           Kính gửi: Bảo hiểm Xã hội Việt Nam

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch

COVID-19 về việc tăng cường năng lực, thực hiện xét nghiệm COVID-19, Bộ

Y tế đề nghị Bảo hiểm Xã hội Việt Nam chỉ đạo Bảo hiểm xã hội các tỉnh,

thành phố tạm thời thanh toán chi phí thực hiện xét nghiệm COVID-19 như sau:

1. Thanh toán chi phí xét nghiệm COVID-19 đối với người có thẻ Bảo

hiểm y tế trong các trường hợp sau:

- Người bệnh phải thực hiện các biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly

y tế và người nhiễm COVID-19 đang khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

- Các trường hợp được cơ sở y tế chỉ định thực hiện xét nghiệm theo

hướng dẫn của Bộ Y tế về chẩn đoán, điều trị bệnh viêm đường hô hấp cấp do

nCoV.

2. Về mức giá: áp dụng mức giá quy dịnh tại phụ lục ban hành kèm theo

Thông tư số 13/2019/TT-BYT ngày 05/7/2019 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung

một số Điều của Thông tư số 39/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế

quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế  giữa các

bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi

phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp:

- Dịch vụ số 1735: xét nghiệm vi khuẩn/vi rus/vi nấm/ký sinh trùng Real-

time PCR (734.000 đồng/1 mẫu nghiệm) đối với trường hợp xét nghiệm bằng

phương pháp Real-time PCR

- Dịch vụ số 1736: xét nghiệm vi khuẩn/vi rus/vi nấm/ký sinh trùng test

nhanh (238.000 đồng/1 mẫu nghiệm) đối với trường hợp thực hiện test nhanh.

 Rất mong nhận được sự phối hợp của Bảo hiểm Xã hội Việt Nam

Nơi nhận:
- Như trên;

- PTTg. Vũ Đức Đam (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Các đ/c Thứ trưởng;

- Các Vụ, Cục: KCB, YTDP, BHYT;

- Lưu: VT, KHTC(02b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn

BỘ Y TẾ
_______

Số: 4068/BYT-KHTC
V/v thanh toán BHYT chi phí

thực hiện xét nghiệm COVID-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________________

Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh/thành phố thuộc Trung ương

- Các cơ sở y tế thuộc Bộ

- Y tế các Bộ/Ngành

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về

phòng, chống dịch COVID-19 về việc về tăng cường các giải pháp phòng chống

dịch COVID-19, đặc biệt chú trọng công tác xét nghiệm phát hiện các trường

hợp mang virus SARS-CoV-2 để kịp thời cách ly, điều trị; Bộ Y tế đã có công

văn số 4051/BYT-KHTC ngày 30/7/2020 đề nghị Bảo hiểm Xã hội Việt Nam

tạm thời thanh toán chi phí thực hiện xét nghiệm COVID-19 trong một số

trường hợp. Theo đó, Bảo hiểm Xã hội Việt Nam đã có công văn số

2418/BHXH-CSYT ngày 30/7/2020 chỉ đạo Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành

phố việc thực hiện thanh toán chi phí xét nghiệm COVID-19 như sau:

1. Thanh toán chi phí xét nghiệm COVID-19 đối với người có thẻ Bảo

hiểm y tế trong các trường hợp sau:

- Người bệnh phải thực hiện các biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly

y tế và người nhiễm COVID-19 đang khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

- Các trường hợp được cơ sở y tế chỉ định thực hiện xét nghiệm theo

hướng dẫn của Bộ Y tế về chẩn đoán, điều trị bệnh viêm đường hô hấp cấp do

nCoV.

2. Về mức giá: áp dụng mức giá quy định tại phụ lục ban hành kèm theo

Thông tư số 13/2019/TT-BYT ngày 05/7/2019 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung

một số Điều của Thông tư số 39/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế

quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế  giữa các

bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi

phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp:

- Dịch vụ số 1735: xét nghiệm vi khuẩn/vi rus/vi nấm/ký sinh trùng Real-

time PCR (734.000 đồng/1 mẫu nghiệm) đối với trường hợp xét nghiệm bằng

phương pháp Real-time PCR

- Dịch vụ số 1736: xét nghiệm vi khuẩn/vi rus/vi nấm/ký sinh trùng test

nhanh (238.000 đồng/1 mẫu nghiệm) đối với trường hợp thực hiện test nhanh.

 Bộ Y tế thông báo để các cơ sở y tế phối hợp với Bảo hiểm xã hội các

tỉnh, thành phố để thực hiện. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc đề nghị

phản ánh về Bộ Y tế để xem xét, hướng dẫn thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Q. Bộ trưởng (để b/c);

- Các đ/c Thứ trưởng;

- Các Vụ, Cục: KCB, YTDP, BHYT;

- Lưu: VT, KHTC(02b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-30T13:22:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tất Thao<thaont@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-07-30T13:44:35+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phạm Lương Sơn<sonpl@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-07-30T13:50:43+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-07-30T13:50:52+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-07-30T13:50:59+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ Y TẾ - ĐT:0246.273.2.273 - Fax:0243.8464.051 - Email:byt@moh.gov.vn
	2020-07-30T11:09:42+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ Y TẾ - ĐT:0246.273.2.273 - Fax:0243.8464.051 - Email:byt@moh.gov.vn
	2020-07-30T21:54:28+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!